AKT - THEMELIMI

“« HASI ENERGJI” SHP K.

*-'H'E' baze te ligjit nr.7638 date 19 11 1992 Per shoqerite tregetare “ dhe te ligjit 7667 date
28.01,1993 "Per regjistrin tregetar dhe formalitetet ge duhen respektuar nga shogerite tregetare”,
ne shietasit,_  1.Hasan LEKA, 1 biri - Selamit, dt.11.01.1959 lindur ¢he banues ne
Rr.’N.Frasheri”, Pall.49/1, ap. 4 2 Astrit DHROMAJ i biri I Shazuvanit, dt.1953, lindur

dhe banues ne 1gj.” 18 Shtaton” G_]lrokaster te dy shtetas shqiptare madhore , me zotest te

plote juridike dhe per te vepruar. vendosin te krijojne shoqerine me pergjegiest te kufizuar
“HASI ENERGJI ” SH.P.K

HYRJE
Qelimi i ketij akti eshte themelimi 1 shoqerfse me pergjegjest te kufizuar “« HASI ENERGJP
SH.P.K. |
OBJEKTI

e Objekti i veprimtanse se shogerise me pergjegjesi te kufizuar “HASY ENERGJI 7
SH.P.K. do fc jete:

s Tregetie Pergjitheshmeimport-eksport, prodhim dhe tregetim I energjise elektrike.
SELIA

Shogeria me pergjegjest te kufizuar « HASI ENERGJI » SH.P.K. do ta kete seline e saj ne
Lgj.”18 Shtatori”, Gjirokaster.
Sidoqofie selia ¢ shogense mund te ndryshohet me vendim te asamblese se ortakeve dhe 1€

depozitohet ne Regjistrin Tregetar te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane .

ORGANET DREJTUESE

Organet drejtuese te shogerise jane:
1. Asambleja e ortakeve.
2. Adminstraton.

Administartore e shogerise eshte Zj.Hasan LEKA.



AFATI

Shogeria me pergjegjesi te kufizuar “ HASI ENERGJI” SHP.K. themelohet per te ushtruar

veprimtarine e saj per nje periudhe mbi 10 vjet, duke filluar nga koha e regjistrimit ne regjistrin
tregetar te Gyykates se Tirangs.q ,.;,;
.\ N ¥

Per shkaqe te arsyeshine éj%;gﬁ‘ Y

upd te mbaroje aktivitetin e saj dhe para ketij afati. Kjo behet ne
Y

M

Ly

perputhje me nonnaﬁ&,g@ry e te legpislacionit ne fuq.

KAPITALI I SHOQERISE

Kapitali themeltar i shogerise eshte ne vleren 100 000 (njeqind mije ) leke.

Ky kapital eshte i ndare me pjesemartjen respective te  dy ortakeve me kuota st me poshte
‘Hasan LEKA me 50 000 leke baraz me 50% te kuotave dhe Astrit DHROMAJ me 50 000
leke baraz me 50% te kuotave. i

Kapitali fillestar 1 shogerise mund te zmadhéhet edhe me kontributet ne natyre.

Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit fillestar te shoqerise behet me vendim te asamblese se
ortakeve. Kapitali themettar i shogerise nuk mund te ulet me poshte se vlera e kapitali themeltar .
Fondet monetare te shogerise mund te perdoren per zhvillimin dhe zgjerimin e vepnmtanise se

saj ckonomike tinanciare.
ADMINISTRIMI I SHOQERISE

Shogeria do te administrohet nga Z.Hasan LEKA |, ne perputhje me statutin dhe dispozitat

respektive te ligjit 7638 date 19. 11. 1992 * Per shogente tregetare™.

Rregullat per funksionimin dhe drejtimin ¢ shoqerise janc percaktuars ne Statutia ¢ shogernse
qe shoqeron kete Akt Themelimi.

Te gjitha mosmarreveshjet me organet shteterore , personat juridike ¢ fizike vendas e te huaj.do
te zgjidhen nga Gjykata ¢ Rrethit Gyyqgesor Tirane.

Ky akt themelimi perpilohet ne kater kopje , duke patur secila kopje fuqi te plote ligjore,

nenshkruhet regullisht nga ortaku i vetem,me vulinetin ¢ tij te lire dhe te plote dhe ne perfundim

ORTAKET E SHOQERIS
Hasan LEKA Astrit OMAJ




STATUT

<¥SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
« HASI ENERGJI" SHE.K.

HYRJE
NENI 1

Shogeria me pergjegjesi te Kufizuar “HASI ENERGJI” SH.P.K. krijohet mb1 bazen ¢
iniciatives dhe te kapitalit themeltar tc ortakeve: 1 Hasan LEKA, 1biri I Selamit,
dt.11.01.1959 lindur dhe banues ne Rr."N.Frasheni”, Pall.49/1, ap.d4, 2. Astrit
DHROMA.J i biri I Shazuvanit, dt. 1953, lindur dhe banues ne lgj. " 18 Shtatori™,

Gjirokaster, qe te dy shtetas shqiptare mgdhore, me zotesi te plote juridike dhe per te

vepruar, ne baze te aktit te themelimit dt. 01/03/2006, per (¢ ushtruar aktivitetin ¢ tyre privat sl

persona juridik € te pavarur.

NENI 2

Shoqeria ka formen e nje shoqerie me pergjegjesi te kufizuar e cila themelohet nga ortaket Hasan
LEKA dhe Astrit DHROMAYJ. Veprimtaria e shogerise do te megullohet nga ky statut.nga
dispozitat perkatese te ligjit nr.7638 date 19.11.1992” Per shogerite tregetare ~ st dhe nga
legjislacioni shqiptar ne fuqi .

Shoqeria do te filloje te veproje si person juridik qe nga dita e regjistrimit te saj ne regjistrin
Tregetar tc Shogenive Tregetare pranc Gjykates sc Rrethit Gjygesor Tirane. ndersa veprimtaria

ekonomike fillon me regjistrimin ne organet tatimore.

NENI 3

Kjo shoqeri me pergjegjesi te kufizuar i perbatlon humbjet e saj deri ne kufirin e vleres se

kapitalit themeltar.

EMERTIMI , VULA, SELIA, OBJEKTI, KOHEZGJATIA




NENI 4

N

Emertimi i shoqense tregéxin'e me pergjegjesi te kufizuar eshte “HASI ENERGJI” SH.P.K.

Shoqeria do te Létf:é.ulen é aj permbajtja e se ciles do te jete si vijon: “HASIENERGJI”
- i

SH.P.K. ’ ﬁ @,

Nete g]lthke.tl 9\59

ose i shkurtuar, vlera e kapitalit themeltar dhe administratori.

umentat ge do te nxjerre shogeria, shenohet emri i plote i shogerise

Shogeria me pergjegjesi te kufizuar « HASI ENERGJI ” SHP.K. do ta kete seline e saj
ncGjirokaster, Lgj.” 18 Shtatori”.
Sideqofte | selia e shogense mund te ndryshohet me vendim te asambles se ortakeve dhe te

depozitohet ne Regjistrin Tregetar te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane .

NENI 6
OBJEKTI

Objekti i veprimtarise se shogerise me pergjegjesi te kufizuar “HASI ENERGIJI " SH.P.K. do
te jete :

o Tregetiel ergjitheshmeimport-ckspoit, prodhim dhe tregetim I energjise elektiike.

KAPITALL THEMELTAR [ SHOQERISE
NENIZ

Kapitali themeltar i shogerise eshte ne vleren 100 000 (njeqind mije ) leke.

K.y kapital eshte t ndare me pjesemarrjen respective te dy ortakeve me kuota si me poshte
‘Hasan LEKA  me 50 000 leke baraz me 38% e Kkuotave dhe Astrit DHROMAJ me 50 00U
leke baraz me 50% te kuotave.

Kapitahi fillestar i shogerise mund te zmadhohet edhe me kontnbutet ne natyTe.

Zmadhimi dhe zvogelimi 1 kapitalit fillestar te shoqerise  behet me vendim te  asambles se

ortakeve. Kapitali themeltar i shogerise nuk mund te ulet me poshte se vlera e kapitalit themeltar.



Fondet monetare te shogerise mund te perdoren per zhvillimin dhe zgjerimin e veprimtarise s¢

saj ekonomike financiare.

f' NENI 8

zétohet para fillimut te aktivitetit te shogerise.

Kapitalt RaRBafd te shtohet ose te zvogelohet, ne vartesi te rezultateve ¢he ne perputhje
me nonmat e legjislacionit te fuqi. Ai mund te jete ne leke ose ne valute te huaj.

Kapitali themeltar mund te transferohet jashte Shogerise , ose te lihet peng ne perputhje me

legyistacionin ne fuqt.

NENI 9

Kapitali themeltar eshte  lehtesisht 1 transferueshem  rruge trashegimie, bashkeshortt,
pararardhesit dhe pasardhesit mund te behg¢n ortake ne shoqeri nepermjet ransferimit te pjeseve
te kapitalit dhe sipas kushteve te parashikuara ne ligj.

Transferimi i kuotave te pjesemarjes ne kapitalin ¢ shogerise behet me akt-noterial duke ushtruar

fllimisht te drejten ¢ parablerjes kundrejt ortakeve.

NENI 10

Shogeria mund te kete edhe kontribute te tjera ne natyre. Ketu perfshihen te gjitha sendet e palua -

jteshme ne sherbim te Shogerise si dhe ato te fuajteshme, te cilat kalojne ne pronest te Shoqerise.

FONDET E SHOQERISE
NENI 1]

Shogetia peroakton fondet
s Fondin themeltar {garkuliues)
e Fondinrezerve
e Fonde te Gera, ge mund e jene [ nevojsinne gjaic Veprintarise se saj.
Madhesia e secilit fond percaktohet rabi bazen e vendimit te organit drejtues,I cili merr vendim

gjithashtu edhe per qellimin e perdorimit te tij.

DREJTIMI ADMINISTRATIV




NENI 12

Neni 13

Asambleja ¢ ortakeve

Asambleja e ortakeve eshte nje organ vendimor.
Cdo ortak ka te drejte te mams pjese ne vendime dhe disponon nje nualer votash te barabarta me
pjeset € kapitalit themeltar ge ai zoteron.
Asambleja ¢ ortakeve vendos per bilancin vjetor, ndryshimet ne statul, emerinun e eksperut
kontabel apo te Komisionit te eksperteve Kontabel , mbylljen e aktivitetit te shoqerise.
Unanimiteti per votimer nga Asambleja ¢ ortakeve eshre i domosdoshem per ceshijetr €
meposhteme:

s Ndryshime ne statut. .

o  Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit fillestar

e Ratifikimi i programit Vjctor o aktivitetit t¢ shogerise.

e Ndarjen e fitimit nga rezultatet.
Ne lidhje me ceshye & gera Asambleja vendos me shumice votash.
Ne asamblene ¢ ortakeve cdo ortak ka te drejte te marre pjese ne vendime dhe disponon nje
pumer votash e barabarte me pjeset e kapiralt fillestar ge at zoterot.
Asambleja ¢ ortakeve dote thirret te pakten nje here ne vit,dhe kjo do te lajmerohet te pakten 30
dite perpara me shkrim.

Neni 14

Kompeteneg te ljerd te asamblese ¢ oriakave

Asambleja e ortakeve eshte kompetent te mare vendime per cdo aspekt te
yeprimtarise se shogerise.

o Te percaktoje drejtimet kryesore te aktivitetit te shogerise.

e Percaktimin ¢ sa8isC € detyrueshme 1€ i€ ncvojshme per knijimin ¢ kapitalit
themeltar, krijimin dhe perdorimin ¢ fondeve speciale,ne ndarjen e fitimeve
dhe per caktimin ¢ rregutiave perpagimin e detyrimeve,

s Zgjedhjen e anetareve pel komisionin e likujdimitte cilet emerohen dhe
shkarkohen nga Asambleja € ortakeve,

NENI 15

Asambleja e ortakeve per te shqyrtuar bilancin vjetor, te ardhurat garkulluara si dhe menyren €
mbajtjes se regjistrave te veprimeve kontabel, emeron nje ose disa eksperte kontabel. Emenimi i

eksperteve kontabel cshte i detyrucshem per rastet & parashikuara me ligs.



KOMPETENCATE E ADMINISTRATORIT
NENI 16

¢ Te pungje ,tet pitgie € e organizoje ne menyre € tille ge te siguroje suksesin ¢

Shogerise ne \epiﬁﬁ?mr e saj ekonomiko-financiare.

e Te zbatoj'e\@‘n_ch“tﬁ%mrra nga asambleja e ortakeve dhe urdherat ¢ tyTe, t& dhena
brenda kompetencave te percaktuara nga Sratuti i Shogerise dhe legjislacioni ne fuqi.

» Te paraqese ne menyre te regullt raportin € administrimit.te inventarit,bilancit dhe te
llogarive vjetore,asambles se ortakeve brenda nje afati 6 muaj pas mbyiljes se vifit
financiar pasardhes.

e Realizon dhe percakion cmimet e punimeve dhe sherbimeve te kryera .

o Vendos pagal e personelit le shogerise .

s Ndjek problemet ¢ Shogerise ne rhardhenie me organe te ndryshme shteterore dhe me

persona te fjere juridike e fizike.

MARDHENIET FINANCIARE
NENI 7

Shoqeria me pergjegjesi te Kufizuar “HAST ENERGJI SH.P.K. mund te lidhe kontrata me
sektore shietore , drejtperdrejt me tregun € lice. si dhe me persona fizike € juridike vendas ose te

HUGTR

Ne mardheniet kontraktore, Shoqeria perfagesohet nga administratort .
Te drejtat dhe detyrimet qe rrjedhin nga kontratat jane te detyrueshme per shogerine.
NIENT 19
Shoqeria ka te drejte te cele Tlogari likujduese prané Bankave te vendit ose te huaja ne Shqiperi

shteterore ose prvate dhe te kryeje veprimet € likujdimit nepermjet tyre. Per sigunmin €

yeprimtanise ka te drejte e votefinancohet ne leke ose ne valute t huaj.



NENI 20

Shoqeria pegjigjet per kont:ributet fiskéale afatet ¢ derdhjes se tyre dhe sigurimet shogerore. Personat

e ngarkuar me kete detyre d.uhet termba.]re dokumentacion te rregulit financiar.

Administratori ne  fund et dfx tc dorezoje ne organin tatimor perkates bilancin ¢ t
ardhurave per efekt tatiaui\\j‘etgfj

Viti financiar mbaron ne mu;jin dhjetor te cdo viti,Raportet dhe inventaret vjetore hartohen nga

ortaku 1 verem ne perputhje me dipsozitate ketij statuti dhe Legjistacionin ne fuqt.

MARDHENIET E PUNESIMIT
NENI 21

Administratori vendos per personat ge do te punesohen ne aktivitetin e Shogerise. Punesimi do

te behet ne perputhje me aftesite profesion‘aie te punemaresit.

NENI 22
Mardheniet e punesimit rregutlohen sipas kontrates s¢ punesimit ge lidhet midis paleve , ne baze
re kodit te punes dhe akreve ligjore dhe nentigjore ne fugr. Ne kontrate cakrohen kushte ¢ punes,

pageses, sigurimit ne pune, diteve te pushimit .
NENT 23

Administratori dhe personeli i shogerise eshte i detyruar te respektoje disiplinen e punes dhe te

ruaje dhe te mirembaje pronen dhe te zhvilloje aktivitetin e Shoqerie ne perputhje me ligjin.
NENT 24

Ndaj shkeljeve te ndryshme zbatohen disa masa disiplinore ge meren nga asambleja e ortakeve

Punonjesi qe largohet nga puna duhet te beje dorezimet e detyres ne baze te nje akti me shkrim

,pasi te kete shlyer detyrimet matenale monetarc.

PERGJEGJIESIA E PUNONJESVE




NENI 24
rgjegies per kryerjen € detyres. Al eshte

es i punesuar ne Shogeri eshte personalisht pe
dunet ¢

odhin nga kontrara € punes,.nga vem

styrimet  ge Ty
ti \Shogerise.Per shkelje te tilla dhe per shkelje te legjistacionit ne

Cdo punonj
i detyruar e penubushé .

administratorit ¢he nga Satu

fugi meren masa te ndi}-%ﬂ'ﬁe_ sipps lignt.
' i -x;:&_ ‘iu
RN
> NENI 25
KON FIDENCIALITET!

¢ shogeri jane te detyruar @ ruajne fshehtesine € dokumenta

Te gjithe personat q¢ do te punesohen n
konfidencial. Ata duhet

i dhe cdo lloj tjeter materiali

~cionit, te informacionit,te njohurive te fituara s
ar hapjent e ketyre gotte edhe pieserisht.

te adaptojne te gjitha masat & nevojshme per te parandalu

BILANCI DHE TE ARDHURAT
NENI 26

,pas shlyerjes se detyrimeve fiskale, sigurimeve shogerore dhe detyrimeve te

onave te trete, kalojne ne dispozicion te ort
vendit ose te huaj.ne lek apo valute.

Te ardhurat neto
akeve te shogerise respektivish

mundeshme ndaj pers
i depozitoje ne Banke te

sipas kapitaltt . ¢ ¢cila mund t

NENI 27

Pagesat e personelit behen sipas kushteve te percaktuara ne kontraten ¢ punes dhe te pergindjeve

te fitimit te percaktuara nga ortaket.
NENI2Y

mi te veprimtanse s¢ shogqense, Gtimi i realizuar duke sbritur ose duke shtuar
a vitet ¢ meparshme kalojne ne dispozict

or Astnit DHROMAL

Ne rast mbari
on te ortakeve ne ne masen

perqindjet e mbartura ng

0% per Hasan LEKA dhe 0% p

NENI 29
tregetimit caktohen ne baze te

eve te offuara nga Shogeria si dhe ato te
te percaktuar ne

Cmimet e sherbim
: o realizuara 1 neashtrohen tatimit Vetor

ekonomise s¢ tregut te e Fuime

dipsozitat perkatese ligjore.



SHPERBERJA E SHOQERISE
NENI 30

BN

Veprimtaria e shogerise mbjon me vendim te organit drejtues,ne rast se veprimtaria e saj nuk

rezulton fitmprurese si dclseg_ shkaget e parashikuara ne lig.
i o

Shoqeria mund te mbETO
N

dhe me ane tc riorganizimit jnepermjet formave te thithjes osc te

bashkimit. .

DISPOZITA TE FUNDIT
NENI 31

Pasuria e Shogerise mund te sigurohet ne ndonje institut sigurimin.
\NENI 32

Mosmarreveshjet ne mardhenie me persona juridike a fizike vendas e te huaj zgjidhen me
mirekuptim ,ne te kundert gjykata kompetente eshte Gjykata € Rrethit Tirane.
Cdo gje tieter ne kete shogern i reforohet ligjit Nr. 7638 date 19, 11. 192 si dhe cde akti tjeter te

legjislacionit shqtptar.

NENI 33
Shogeria do te kete vuien € saj forma dhe permbajtja ¢ se ciles percaktohen nga asambleja &
ortakeve.

Ytatuti 1+ Shogerise u miratua nga asambleja ¢ ortakeve dhe administraton i saj dhe nenshkruhet

regullisht.

ORTAKET E SHOQERISE




